ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

при администрации города Котовска Тамбовской области

 по независимой оценке качества условий осуществления

образовательной деятельности муниципальными образовательными

организациями

24.07.2020                                       г. Котовск                                                № 1

Присутствовали:

Андреев О.А., Ермакова Т.А., Лукошина Т.Д., Шмырева Е.В., Новикова

И.В., Пичугина В.В., Сантылова Т.И., Хорошкова Е.И., Шелпакова И.Б.

Повестка:

1. О задачах деятельности общественного совета при администрации

города Котовска Тамбовской области по независимой оценке качества

условий осуществления образовательной деятельности муниципальными

образовательными организациями. (В.В. Пичугина, заместитель главы

администрации города).

2. Определение  структуры общественного совета: выбор председателя,

заместителя председателя, секретаря общественного совета.  (Е.В. Шмырева,

председатель комитета образования).

3. О  критериях  и  механизмах  проведения  независимой  оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности. (И.В.

Новикова, директор МКУ «ИМЦ»).

4. Об утверждении плана работы общественного совета на 2020 год.

(председатель общественного совета).

Слушали:

1. В.В. Пичугину, заместителя главы администрации города, которая

обозначила основные задачи деятельности общественного совета:

получение результатов независимой оценки, максимально отражающих

объективность  удовлетворенности  получателями  образовательных  услуг

качеством  условий  осуществления  образовательной  деятельности  в

конкретной образовательной организации;

своевременное  представление  в  комитет образования администрации

города результатов независимой оценки, а также предложений об улучшении

качества деятельности образовательных организаций.

Также, Валентина Викторовна, обратила внимание присутствующих на

повышение значимости процедуры независимой оценки в связи тем фактом,

что оценка удовлетворенности населения услугами организаций социальной

сферы  включена  в  перечень  показателей  для  оценки  эффективности

деятельности  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской

Федерации.

Решили:

Принять к исполнению информацию о задачах деятельности

общественного совета.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «возд.» - 0. Принято

единогласно.

2. Е.В. Шмыреву, председателя комитета образования администрации

города, которая довела до сведения всех присутствующих, что в

соответствии со ст. 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 No273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» при администрации города

Общественным советом при Главе города Котовска в июле 2020 года

сформирован общественный совет по независимой оценке качества условий

осуществления образовательной деятельности муниципальными

образовательными организациями.

Данный  общественный  совет действует  на  основании  положения,

утвержденного  постановлением администрации города Котовска. Согласно

утвержденному положению на первом заседании общественного совета

путем открытого голосования должны быть выбраны председатель

общественного  совета,  заместитель председателя общественного совета и

секретарь общественного совета.

Членами  общественного  совета  были  предложены  следующие

кандидатуры:

в качестве председателя – Шелпакова Ирина Борисовна;

в качестве заместителя председателя – Сантылова Тамара Ивановна;

в качестве секретаря – Хорошкова Елена Ивановна.

Решили:

Выбрать председателем  общественного  совета  Шелпакову  Ирину

Борисовну.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «возд.» - 0. Принято

единогласно.

Выбрать заместителем председателя общественного совета Сантылову

Тамару Ивановну.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «возд.» - 0. Принято

единогласно.

Выбрать секретарем  общественного  совета  Хорошкову Елену

Ивановну.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «возд.» - 0. Принято

единогласно.

3. И.В. Новикову, директора МКУ «ИМЦ», которая рассказала о

критериях  и  механизмах  проведения  независимой  оценки качества

условий  осуществления  образовательной  деятельности. В  соответствии  с

действующим законодательством  независимая  оценка  в  отношении  одной

организации проводится общественным советом не чаще чем один раз в год и

не реже чем один раз в три года.

В перечень организаций для проведения независимой оценки  в 2020

году включено МБУДО «Котовская детская школа искусств».

Ирина Владимировна отметила, что независимая оценка будет

проводиться с привлечением на контрактной основе организации-оператора.

В  соответствии с условиями заключенного муниципального контракта

организация-оператор осуществит сбор и обобщение информации о  качестве

условий  оказания  услуг в школе искусств.

Также она обратила внимание присутствующих на то, что независимая

оценка в соответствии со статьей 95.2 Федерального закона от 29.12.2012

No273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» проводится по таким

общим  критериям,  как

открытость  и  доступность информации  об  организациях,

осуществляющих  образовательную деятельность;

комфортность  условий,  в  которых  осуществляется образовательная

деятельность;

доброжелательность, вежливость работников;

удовлетворенность условиями  ведения  образовательной  деятельности

организаций, а также доступность услуг для инвалидов.

Решили:

Принять информацию к сведению.

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «возд.» - 0. Принято

единогласно.

4. И.Б. Шелпакову, председателя общественного совета,

познакомившую присутствующих с проектом плана работы общественного

совета на 2020 год.

Решили:

Взять  за  основу  представленный  проект  и  утвердить План  работы

общественного совета при администрации города Котовска Тамбовской

области по независимой оценке качества условий осуществления

образовательной деятельности муниципальными образовательными

организациями на 2020 год (приложение).

Результаты голосования: «за» - 5, «против» - 0, «возд.» - 0. Принято

единогласно.

Председатель                                                               И.Б. Шелпакова

Секретарь                                                                     Е.И. Хорошкова